
Motion till riksdagen 

1989/90:Jo751 
av Lars Svensson m.fl. (s) 
Minskat kväveutsläpp i havet 

Riksdagen har i samband med behandling av miljöpropositionen ullalat att 
en mycket kraftig reducering av utsläppen av kväve i havet måste ske. För 
att klara delta måste kraftiga insatser till. Riktpunkten bör vara att reducera 
utsläppen med 50%. Jordbruket. skogsmarken och trafiken är de stora av
nämarna. Genom reningsverken. där industrins och hushållens utsläpp sker. 
tillförs med nuvarande rening också kväve. Alla åtgärder måste vidtas för att 
nedbringa avnämarnas utsläpp av olika gifter. Genom utlakning från jord
bruket och kväveökningen i skogsmarken förs stor del av kväve ut i havet. 
där det förorsakar syrebrist och som en följd därav döda havsbottnar med 
fiskdöd och vandring av fisk till andra havsområden. 

Trots åtgärder vid källorna kommer även i fortsättningen stora mängder 
kväveutsläpp att förekomma. Det är då viktigt att förhindra all kvävet fort
sätter ut i havet. Jordbruksmarken. men kanske främst skogsmarken. har en 
hög grad av kväve som även med åtgärder mot tillförsel kommer att tillföra 
kväve till våra vauendrag. Åtgärder måste då sättas in vid transporten av 
vatten till havet. 

En åtgärd som framhölls i nämnda miljöproposition och som rekommen
derats av forskare är att bevara våtmarker. Forskare. under ledning av Sieg
fried Fleischer vid länsstyrelsen i Halland. har i rapporten Markanvändning
Vattenkvalitet rekommenderat restaurering och återskapande av våtmarker. 
Dessutom måste begränsning av utdikning i första hand inom skogsarealer 
ske. 

Våra bäckar och åar. som leder ut i havet. måste ges delvis ändrade fåror 
och ledas in i och genom mark som används för andra ändamål. Randzoner 
med växtlighet bör skapas i anknytning till marken vid åar och bäckar. De 
problem som här påtalats om kväveutsläpp och behov av åtgärder är särskilt 
angelägna vid Hallandskusten och speciellt i Laholmsbukten. Det är viktigt 
att nämnda åtgärder ingår i åtgärdsprogrammet för minskning av förore
ningstillförseln i Laholmsbukten. Försök bör snarast påbörjas med syfte att 
vinna praktisk erfarenhet av våtmarksrestaurering och nyskapande av vät
marker i direkt anslutning till kustnära områden. För att kunna starta försök 
måste tillgång till mark finnas på lämpliga platser. Expropriation av mark 
bör fä tillämpas för såväl restaurering av våtmarker som för skapande av 
randzoner. Detta kommer såvitt vi förstår att betyda att lagändring måste 
vidtas. 2 



Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om åtgärder för att starta försök med restaurering och ny

skapande av våtmarker och randzoner. 

Stockholm den 25 januari 1990 

Lars Svensson (s) 

Ingegerd Sahlström (s) Ulla-Briu Åbark (s) 

Mot. 1989/90 

Jo751 

3 


